
 
 
 
 

PROPUESTA	MESA	DE	CONTRATACIÓN	

1. DATOS	DEL	EXPEDIENTE	

OBJETO DEL CONTRATO: SUMINISTRO DE SEÑALES Y CARTELERÍA PARA OBRAS DE MEJORA Y 

ACONDICIONAMIENTO DE CAMINOS RURALES EN LA PROVINCIA DE CIUDAD REAL. 

REFERENCIA: TSA0066344 

TIPO DE CONTRATO:SUMINISTRO 

VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO: SESENTA Y DOS MIL CIENTO CUARENTA Y OCHO EUROS CON CUARENTA Y 

CINCO CÉNTIMOS (62.148,45€), IVA no incluido 

TIPO DE PROCEDIMIENTO: ABIERTO SIMPLIFICADO 

LOTES:☒ Nº:	2	

- LOTE Nº 1. Señalización viaria. PBL: 54.817,49 € IVA no incluido. 

- LOTE Nº 2. Cartelería de obra. PBL: 7.330,96 € IVA no incluido. 

Nº SOBRES: 2 

2. OFERTAS	ADMITIDAS	Y	EXCLUIDAS	

2.1. Ofertas	admitidas	a	licitación	

Quedaron admitidas las propuestas de las siguientes empresas al satisfacer todos los requerimientos del pliego: 

- SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A.: Lotes 1 y 2. 

- VISEVER, S.L.: Lotes 1 y 2. 

- EJEVIAL SEÑALIZACIÓN, S.L.U: Lotes 1 y 2. 

- TEVASEÑAL, S.A.: Lotes 1 y 2. 

- API MOVILIDAD, S.A.: Lotes 1 y 2. 

- ESTAMPACIONES CASADO, S.L. Lotes 1 y 2. 

 

2.2. Ofertas	excluidas	

Ha sido excluidas las ofertas de las empresas: 

- REYNOBER, SA al haber presentado la documentación referente al sobre B “CRITERIOS EVALUABLES DE 

FORMA AUTOMÁTICA MEDIANTE FÓRMULAS” dentro del sobre A. 

- SVC FABRICACIÓN, S.L. al no haber acreditado suficientemente la solvencia técnica exigida, ya que no ha 

presentado la información o documentación relativa a los postes y tampoco ha contestado a la solicitud de 

subsanación en referencia a esta información. 

 

 



 
 
 
 

3. APERTURA	

FECHA Y HORA APERTURA DE SOBRE B: a las 10:00 h del 30 de noviembre de 2018  

LUGAR APERTURA: TOLEDO – UNIDAD DE CONTRATACIÓN UT4 

Una vez realizada la apertura del sobre B se obtienen los siguientes valores para los criterios de adjudicación 

establecidos en el pliego rector de la licitación: 

LOTE	1	

EMPRESA	OFERTANTE	 IMPORTE	OFERTADO	 PLAZO	DE	ENTREGA	

VISEVER, S.L. 54.817,49 € 30 DÍAS NATURALES 

EJEVIAL SEÑALIZACIÓN, S.L.U 54.817,49 € 30 DÍAS NATURALES 

TEVASEÑAL, S.A. 52.909,19 € 7 DÍAS NATURALES 

API MOVILIDAD, S.A. 47.826,29 € 15 DÍAS NATURALES 

SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 50.161,30 € 12 DÍAS NATURALES 

ESTAMPACIONES CASADO, S.L. 54.634,94 € 17 DÍAS NATURALES 

	

LOTE	2.	ALATOZ	

EMPRESA	OFERTANTE	 IMPORTE	OFERTADO	 PLAZO	DE	ENTREGA	
VISEVER, S.L. 6.418,30 € 25 DÍAS NATURALES 

EJEVIAL SEÑALIZACIÓN, S.L.U 7.330,96 € 30 DÍAS NATURALES 

TEVASEÑAL, S.A. 5.371,66 € 7 DÍAS NATURALES 

API MOVILIDAD, S.A. 5.970,77 € 4 DÍAS NATURALES 

SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 6.423,60 € 12 DÍAS NATURALES 

ESTAMPACIONES CASADO, S.L. 6.911,84 € 14 DÍAS NATURALES 

 

4. CRITERIOS	DE	ADJUDICACIÓN	

- Precio	 (96%): Se otorgarán	 noventa	 y	 seis	 (96)	 puntos a la oferta más económica, valorándose las 

demás conforme al resultado de la fórmula:	 

�� =	���� − 100 · 	 ��� −	���� � 

Siendo Px	la puntuación del ofertante, con un mínimo de cero puntos, Pmax la puntuación máxima, Ox	el 

importe de la oferta del licitador, y Omb	el importe de la oferta más económica. 

 

La puntuación obtenida según este criterio de adjudicación en ambos lotes en los que se han recibido ofertas, se 

expone a continuación: 

 

 

 

 



 
 
 
 

LOTE	1	

EMPRESA	 OFERTA	 PUNTUACIÓN	
PRECIO	

API MOVILIDAD, S.A. 47.826,29 96,00 

SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A.	 50.161,80 91,12 

TEVASEÑAL, S.A.	 52.909,19 85,37 

ESTAMPACIONES CASADO, S.L.	 54.634,94 81,76 

EJEVIAL SEÑALIZACIÓN, S.L.U 54.817,49 81,38 

VISEVER, S.L. 54.817,49 81,38 

LOTE	2	

EMPRESA	 OFERTA	 PUNTUACIÓN	
PRECIO	

TEVASEÑAL, S.A. 5.371,66 96,00 

API MOVILIDAD, S.A. 5.970,77 84,85 

VISEVER, S.L.	 6.418,30 76,52 

SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A.	 6.423,60 76,42 

ESTAMPACIONES CASADO, S.L. 6.911,84 67,33 

EJEVIAL SEÑALIZACIÓN, S.L.U 7.330,96 59,53 

 
 

- Plazo	de	entrega	(4%):	se	otorgarán	hasta	un	total	de	cuatro	(4)	puntos	a	la	oferta	que	presente	

un	menor plazo de entrega del material en el almacén de TRAGSA/pedido parcial, para lo cual deberán 

indicar el plazo de entrega en días naturales desde la realización del pedido parcial por parte de TRAGSA. 

La oferta que presente un menor plazo de entrega recibirá 4	puntos. El resto de ofertas se valorarán de 

manera proporcional al plazo ofertado de acuerdo a la siguiente fórmula:  

� = ���� · 	 �� �� � 

Siendo M = puntuación obtenida por la oferta valorada, Mmax la puntuación máxima, s = menor plazo de 

suministro del material de todos los incluidos en las ofertas recibidas y t = plazo de suministro incluido 

en la oferta valorada. Las ofertas que no mejoren plazo recibirán cero puntos. 

LOTE	1.		

EMPRESA	OFERTANTE	 PLAZO	OFERTADO	
(DÍAS	NATURALES)	

PUNTUACIÓN		

TEVASEÑAL, S.A. 7 4,00 

SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 12 2,33 

API MOVILIDAD, S.A. 15 1,87 

ESTAMPACIONES CASADO, S.L. 17 1,65 

VISEVER, S.L. 30 0,93 

EJEVIAL SEÑALIZACIÓN, S.L.U 30 0,93 



 
 
 
 

LOTE	2		

EMPRESA	OFERTANTE	 PLAZO	OFERTADO	
(DÍAS	NATURALES)	

PUNTUACIÓN		

API MOVILIDAD, S.A. 4 4,00 

TEVASEÑAL, S.A. 7 2,29 

SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 12 1,33 

ESTAMPACIONES CASADO, S.L. 14 1,14 

VISEVER, S.L. 25 0,64 

EJEVIAL SEÑALIZACIÓN, S.L.U 30 0,53 

 
 

5. OFERTAS	ANORMALMENTE	BAJAS	

La oferta de TEVASEÑAL SA incurre en el supuesto de oferta anormalmente baja en el lote 2, por lo que a tenor de 

lo dispuesto en el artículo 149.4 de la LCSP, la Mesa de Contratación de esta Unidad Territorial les ha solicitado un 

informe que justifique y desglose razonada y detalladamente el bajo nivel de pecios o de costes, pudiendo aportar 

cuanta información y documentos resulten pertinentes a estos efectos. Concretamente, se le solicita la justificación 

de la viabilidad de su oferta y que precise las condiciones de la misma, en particular en lo que se refiere al ahorro 

que permita el procedimiento de ejecución del contrato, las soluciones técnicas adoptadas y las condiciones 

excepcionalmente favorables de que disponga para ejecutar la prestación. Tras la misma, la empresa se ratifica en 

la oferta presentada. La oferta se considera válida. 

 

6. CLASIFICACIÓN	DE	PROPOSICIONES	

Analizadas las propuestas económicas de las empresas licitantes, se obtiene la siguiente clasificación: 

LOTE	1.		

LOTE	Nº	1	 OFERTA	 PUNTUACIÓN	
PUNTUACIÓN	

PLAZO	

PUNTUACIÓN	

TOTAL	

API MOVILIDAD, S.A.	 47.826,29 96,00 1,87 97,87 

SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 50.161,80 91,12 2,33 93,45 

TEVASEÑAL, S.A. 52.909,19 85,37 4,00 89,37 

ESTAMPACIONES CASADO, S.L. 54.634,94 81,76 1,65 83,41 

EJEVIAL SEÑALIZACIÓN, S.L.U	 54.817,49 81,38 0,93 82,32 

VISEVER, S.L.	 54.817,49 81,38 0,93 82,32 

	

	

	

	

	

	



 
 
 
 

LOTE	2.		

LOTE	Nº	2	 OFERTA	 PUNTUACIÓN	
PUNTUACIÓN	

PLAZO	

PUNTUACIÓN	

TOTAL	

TEVASEÑAL, S.A.	 5.371,66 96,00 2,29 98,29 

API MOVILIDAD, S.A.	 5.970,77 84,85 4,00 88,85 

VISEVER, S.L. 6.418,30 76,52 0,64 77,16 

SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 6.423,60 76,42 1,33 77,75 

ESTAMPACIONES CASADO, S.L.	 6.911,84 67,33 1,14 68,47 

EJEVIAL SEÑALIZACIÓN, S.L.U	 7.330,96 59,53 0,53 60,06 

	

	

7. PROPUESTA	DE	LA	MESA	DE	CONTRATACIÓN	

Por todo lo expuesto anteriormente, se somete la siguiente propuesta de adjudicación a aceptación por parte del 

Órgano de Contratación para que surta los efectos oportunos: 

� LOTE 1: A la empresa API MOVILIDAD, S.A. por un importe de 47.826,29€ IVA no incluido. 

� LOTE 2: A la empresa TEVASEÑAL, S.A. por un importe de 5.371,66€ IVA no incluido 

Fecha:  20 de diciembre de 2018 

  

 

 

Fdo.: Inés Rodríguez Villalba 

Secretaria de la mesa de 

contratación UT4 

Fdo.: Maximiliano García de Elordi 

Gerente de zona de Toledo 

Fdo.: Emilio Gascón Mainar 

Presidente de la Mesa de 

Contratación 

 

8. APROBACIÓN	ÓRGANO	DE	CONTRATACIÓN	

EL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN APRUEBA LA PROPUESTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN 

Fecha:  20 de diciembre de 2018 

  

 

Fdo.: Pedro M. Fábrega Martínez 

Gerente de Operaciones UT4 

Fdo.: Jose Joaquín Méndez de Vigo 

Jefe de Unidad Territorial 4 

 


